
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1226/2025 DEL 17/07/2025

N° DetSet 286/2025 del 11/07/2025

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL PRESIDENTE E AI COMPONENTI DELL' OIV 
DELLE SOMME SPETTANTI PER L'ATTIVITA' PROFESSIONALE ESPLETATA NEL 
PERIODO  DAL 01.04.2025 AL 30.06.2025 – II° Trimestre 2025

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1226/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02636-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/07/2025 al 01/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto  il Decreto del Commissario Straordinario n. 227 del 06/03/2025, con cui lo scrivente è
stato nominato Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del
28/02/2025, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000 il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027;

Vista  la delibera del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del
04/03/2025, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10
comma 15 del D.lgs n. 118/2011 il Bilancio di Previsione triennale 2025-2027;

Vista  la delibera del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del
25/03/2025 ,  con la  quale  è  stato approvato ai  sensi  dell’art.6  del  D.L 9 Giugno 2021 n.80
convertito  con  mod.  dalla  Legge  6  Agosto  2021  n.113  il   Piano  Integrato  Attivita’  E
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027  ;

Premesso che:

 con Determina Dirigenziale del Settore Affari Istituzionali  n. 1653 del 22.09.2023 veniva
approvata la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di
interesse, per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

 con Determina Dirigenziale n. 1879 del 18.10.2023 e successiva modifica avvenuta con
determina  dirigenziale  n.  1981  del  02.11.2023  veniva  nominata  la  Commissione
designata per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e alla valutazione delle
relative esperienze e conoscenze finalizzate alla nomina;

 il segretario verbalizzante con prot. n. 131737 del 03.11.2023  provvedeva a  sottoporre
all’organo di indirizzo politico amministrativo l’elenco dei candidati qualificati, di cui al
verbale n. 3 del 03.11.2023;

 con Decreto Sindacale  n° 471/2023, venivano nominati quali Componenti dell’O. I. V.
del Comune di Giugliano in Campania i soggetti di seguito specificati:

◦ dott.ssa Beneduce Francesca, ********************************;

◦ dott.  Sequino Biagio , ********************************************;

◦ dott. Ciccarelli Domenico *******************************************;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

 con determina dirigenziale n. 2084 del 14/11/2023 si provvedeva ad  approvare lo schema
di disciplinare di incarico, confermando l’impegno di spesa assunto con Determinazione
dirigenziale n. 1653/2023 per il conferimento degli incarichi per complessivi € 45.000,00
(quarantacinquemila euro) al Capitolo 10300411, Missione 01 Programma 01 Titolo 1
Bilancio pluriennale 2024-2026; 

 per  l’anno  2025  la  somma  è  appostata  all’impegno  contabile  124/2025  del  Capitolo
10300411;

  Accertato che:

 con n.  R.G n. 109  del  15.11.2023, giusto protocollo 137089  è stato sottoscritto  lo
schema  di  disciplinare  di  conferimento  incarico  al  Presidente  dell’O.I.V.  Dott.ssa
Francesca Beneduce

 con R.G. n. 110 del 15.11.2023, giusto protocollo 137099 è stato sottoscritto lo schema di
disciplinare  di  conferimento  incarico  al  componente  dell’O.I.V.  Dott.  Domenico
Ciccarelli; 

 con R.G. n. 111 del 15.11.2023, giusto protocollo 137165 è stato sottoscritto lo schema di
disciplinare di conferimento incarico al componente dell’O.I.V. Dott. Biagio Sequino;

 sono state eseguite a cura del  Dirigente  del Servizio le comunicazioni alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica dei relativi dati ai sensi
dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Dato atto che:

 con nota prot. n. 87604 del 01/07/2025 il Presidente dell’Organismo di valutazione Dott.
Francesca Beneduce ha chiesto,  la liquidazione delle spettanze relative al  periodo dal
01.04.2025 al 30.06.2024 ;

per il periodo dal 01.04.2025 al 30.06.2025, secondo trimestre 2025, l’importo spettante è
di € 1747,49 così determinato:

 compenso loro di perido 1500

 INPS dovuto 24%  compenso 360

 INPS : 1/3 DEL 24% A CARICO DEL 
COLLABORATORE

120

 IMPONIBILE FISCALE 1380

 RITENUTA FISCALE 33,72% 465,336

 RIMBORSO SPESE

 NETTO A PAGARE 914,664

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

 INPS a carico ENTE (2/3 del 24% del 
compenso lordo )

240

 IRAP a carico ENTE (8,5% del compenso 
lorodo)

127,5

 in data 07.07.2025, il Dott. Domenico Ciccarelli ha trasmesso Fattura FPA 5/25  acquisita
in pari data al protocollo dell’Ente con n. 90271/2025, per il periodo dal 01.04.2025 al
30.06.2025 di importo complessivo pari ad € 1.125,01 cosi distinto: 

 Valore totale € 886.67  (dal 01.04.2025 al 30.06.2025) 

 Importo contributo cassa € 35.47

 Imponibile previdenziale € 922.14

Iva al 22% € 202.87

a detrarre ritenuta d’acconto €. 177.33

netto a pagare €. 947.68 ;

 in data 04/07/2025 con nota prot. n. 89297/2025, il Dott. Biagio Sequino ha chiesto, la
liquidazione delle spettanze relative al periodo dal 01.04.2025 al 30.06.2024 ; 

per il periodo dal 01.04.2025 al 30.06.2025, secondo trimestre 2025, l’importo spettante è
di € 1.310,62 così determinato:

 compenso loro di perido 1125

 INPS dovuto 24%  compenso 270

 INPS : 1/3 DEL 24% A CARICO DEL 
COLLABORATORE

90

 IMPONIBILE FISCALE 1035

 RITENUTA FISCALE 35% 362,25

 RIMBORSO SPESE

 NETTO A PAGARE 672,75

 INPS a carico ENTE (2/3 del 24% del 
compenso lordo )

180

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

 IRAP a carico ENTE (8,5% del compenso 
lorodo)

95,625

 con nota prot.  n.  88192 del  02/07/2025, sono stati  richiesti  i  controlli  sulla  regolarità
tributaria ed extratributaria dei professionisti in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3
del  vigente  Regolamento  per  l’applicazione  delle  misure  di  contrasto  all’evasione  ed
elusione dei tributi e delle entrate comunali;

 con  nota  prot.  n.  89186  del  03/07/2025,  il  Settore  Polizia  Municipale  ha  attestato
l’assenza  di  posizioni  debitorie  per  la  dott.ssa  Francesca  Beneduce,  il  dott.  Biagio
Sequino e il dott. Domenico Ciccarelli;

 con   prot.  n.  91365  del  09/07/2025,  la  società  Publiservizi  SpA  concessionaria  del
Comune di Giugliano in Campania ha riscontrato una situazione di regolarità tributaria ed
extratributaria  per  la  Dott.ssa Francesca  Beneduce,  per  il   Dott.  Biagio Sequino,  non
essendo questi ultimi soggetti passivi per l’Ente, e per il Dott. Domenico Ciccarelli; 

 con prot. n. 91362 del 09/07/2025, la società Publiservizi  SpA , in merito al servizio
idrico ha riscontrato che la Dott.ssa Francesca Beneduce, per il  Dott. Biagio Sequino non
risultano intestatari  di utenza idrica nel territorio comunale mentre,  con riferimento al
Dott. Domenico Ciccarelli che “l'utenza risulta intestata ad altro componente del nucleo
familiare.(Non in regola con i pagamenti)“ ;

 acquisita la nota prot. 39644 del 21/03/2024,con la quale il Dott. Domenico Ciccarelli
dichiara  l’assenza  di  obbligo  e  coobligazione  del  pagamento  dei  tributi,  con il  padre
Antonio, ragion per cui la sua posizione consente di liquidare le spettanze;

Considerato che: 

verificati  gli  atti  di  ufficio,  appare pertanto possibile procedere alla liquidazione delle
spettanze maturate dal Presidente e dai componenti dell’O.I.V. relative al  periodo dal
01/04/2025 al 30/06/2025  così dettagliato:

 in data 04/07/2025 al prot. n. 89702 è stata acquisita la dichiarazione in merito alla
situazione contributiva della Dott.ssa Francesca Beneduce;

 in data 03/04/2025 con prot. n. 46582 è stata acquisita certificazione di iscrizione alla
Cassa  dei  Dottori  Commercialisti  e  regolarità  contributiva  del  Dott.  Domenico
Ciccarelli aggiornata al 31/12/2024;

 con nota prot. 45488 del 02/04/2025,  ai sensi del DPR. 445/2000, è  pervenuta ai fini
della  tracciabilità  finanziaria  la  dichiarazione  del  conto  dedicato  della  Dott.ssa
Francesca  Beneduce  che  ha  il  seguente  ********************************,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

conto corrente Postale  70961032,  dichiarando di essere iscritta alla gestione separata
INPS dal 01.08.2012, mentre l’aliquota applicata è nella misura del 33,72%;

 in  data  7/07/2025  è  stata  trasmessa  attestazione  del  conto  dedicato  del  Dott.
Domenico  Ciccarelli,  acquisita  al  protocollo  dell’ente  con  n.  90271,  che  ha  il
seguente IBAN ***************************;

 con nota prot. 89297 del 04/07/2025,  ai sensi del DPR. 445/2000, è  pervenuta ai fini
della tracciabilità finanziaria la dichiarazione del conto dedicato della Dott.  Biagio
Sequino che ha il seguente IBAN ***************************, dichiarando di
essere iscritta alla gestione separata INPS con aliquota da applicare nella misura del
35% ;

          Dato altresì atto che:

 l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  e  che  in  relazione  al  presente  provvedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali;

 la spesa di € 4.183,12  relativa al periodo (dal 01/04/2025 al 30/06/2025), trova copertura 
l’impegno n. 124/2025 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10300411 del 
Bilancio pluriennale 2025-2027, annualità 2025;

          per quanto sopra in premessa che ne costituisce parte integrale e sostanziale del presente 
atto

DETERMINA

1) di  liquidare  e  corrispondere  al  Presidente  e  ai  componenti  dell’O.I.V.,  come  sopra
generalizzati, la complessiva somma di € 4.183,12 quale compenso omnicomprensivo per
le attività svolte nel  periodo dal 01.04.2025 al 30.06.2025, come di seguito specificato:

-  dott.ssa  Beneduce  Francesca,
*******************************************************,  nella  qualità  di
Presidente  dell’  OIV  €  914,66 sul  seguente  codice  IBAN
***************************  al netto della ritenuta fiscale del 33,72%  paria a €.
465,336 da versarsi all’Erario unitamente  all’IRAP pari a €. 127,50 e all’INPS pari
a €. 360,00 (di cui €. 240,00 a carico dell’Ente);  

-  dott.  Domenico  Ciccarelli
************************************************************,  nella  qualità
di  Componente  dell’OIV  €  947,67  sul  seguente  codice  IBAN:
***************************  al  netto  del contributo  cassa previdenziale  pari  a  €

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

35.47, dell’iva al 22% pari a € 202.87 e la ritenuta d’acconto pari a €. 177.33 da versarsi
allErario e all’istituto previdenziale;

-  dott.  Biagio  Sequino
***********************************************************, nella qualità di
Componente  dell’OIV   €  672,75 sul  seguente  codice  IBAN
***************************  al  netto  della  ritenuta  fiscale  del  35%  paria  a  €.
362,25 da versarsi all’Erario unitamente  all’IRAP pari a €. 95,625 e all’INPS pari a
€. 270 (di cui €. 180,00 a carico dell’Ente);

2) di darsi atto che la spesa di € 4.183,12 trova copertura con l’impegno n. 124/2025 allocato
alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10300411 del Bilancio pluriennale 
2025-2027, annualità 2025;

3) di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  relativa  ad  obbligazioni  già  assunte,  per  cui  si  può
procedere alla liquidazione delle spettanze;

4) di adempiere inoltre con l’esecutività di tale determina agli obblighi di trasparenza di cui
al D. Lgs.33/2013 e all’art.1 co. 32 della L.190/2012.

Il Dirigente

Dott. Andrea Euterpio

Il sottoscritto dott. Andrea Euterpio, Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali presso
il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis
della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 DICHIARA che, in relazione
al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è
fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

Il Dirigente

Dott. Andrea Euterpio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 286/2025 del 11/07/2025, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE AL PRESIDENTE E AI COMPONENTI DELL' OIV DELLE SOMME SPETTANTI PER L'ATTIVITA' 

PROFESSIONALE ESPLETATA NEL PERIODO  DAL 01.04.2025 AL 30.06.2025 – II° Trimestre 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

DOTTORE 
COMMERCIALIST
A E REVISORE 
LEGALE 
CICCARELLI 
DOMENICO

Saldo Fattura n° 
0090271/2025 FPA 
5/25 del 07/07/2025

€ 1.125,01 124 2025 2804 2025

LIQUIDAZIONE AL 
PRESIDENTE E AI 
COMPONENTI DELL' 
OIV DELLE SOMME 
SPETTANTI PER 
L'ATTIVITA' 
PROFESSIONALE 
ESPLETATA NEL 
PERIODO  DAL 
01.04.2025 AL 
30.06.2025 – II° 
Trimestre 2025

€ 1.747,49 1 1 1
10300

411
124 2025 2812 2025

LIQUIDAZIONE AL 
PRESIDENTE E AI 
COMPONENTI DELL' 
OIV DELLE SOMME 
SPETTANTI PER 
L'ATTIVITA' 
PROFESSIONALE 
ESPLETATA NEL 
PERIODO DAL 
01.04.2025 AL 
30.06.2025 – II° 
Trimestre 2025

€ 1.310,62 124 2025 2813 2025

Totale Importo:      € 4.183,12

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01226/2025 del 17/07/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-17T13:35:06+0200
	ANNUNZIATA ABATE


		2025-07-15T15:31:03+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2025-07-17T09:45:41+0200
	ANDREA EUTERPIO




